
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

 

                                                                                                                                Nr. 6233/10.05.2023 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 10.05.2023 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 10.05.2023 , 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se avizează Planul operațional al Universității din Pitești – 2022. Se transmite spre aprobare 

Senatului universitar. 

Art.2. Se avizează Planul operațional al Universității din Pitești – 2023. Se transmite spre aprobare 

Senatului universitar. 

Art.3. Se avizează componența comisiei centrale de admitere și a comisiilor de admitere pe facultăți 

pentru anul universitar 2023-2024. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

Art.4. Se avizează componența comisiilor pentru finalizarea studiilor universitare de licență și de 

masterat pentru anul universitar 2022-2023 în cadrul Universității din Pitești. Se transmite spre aprobare 

Senatului universitar. 

Art.5. Se avizează componența comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor 

pentru posturile didactice și de cercetare vacante, scoase la concurs în sem. II al anului universitar 2022-

2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

Art.6. Se avizează menținerea calității de titular al Departamentului Management și Administrarea 

Afacerilor pentru doamna lect. univ. dr. Emilia Popescu, după împlinirea vârstei standard de pensionare 

(09.06.2023), până la sfârșitul anului universitar 2022-2023 (30.09.2023). Se transmite spre aprobare 

Senatului universitar. 

Art.7. Se aprobă organizarea de către DPPD a unor cursuri de pregătire la disciplina pedagogie, online, 

în perioada 03 iulie – 14 iulie 2023 cu taxă participare de 500 lei/cursant. 

Art.8. Se avizează și se transmit spre aprobare Senatului universitar următoarele transformări de posturi 

din structura Direcției Generală Administrativă: 

 un post de Consilier Juridic Debutant S în post de Consilier Juridic II S în vederea promovării 

doamnei Vlad Diana Elena; 

 un post de Administrator Patrimoniu Debutant S în Administrator Patrimoniu III S în vederea 

promovării dlui. Budescu Cristian Mihail; 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



 un post de Administrator Patrimoniu Debutant S în Administrator Patrimoniu III S în vederea 

promovării dlui. Călinescu Narcis Constantin; 

 un post de Referent de Specialitate Debutant S în Referent de Specialitate gradul II S în vederea 

promovării dnei. Giosanu Raluca; 

 un post de Referent de Specialitate Debutant S în Referent de Specialitate gradul II S în vederea 

promovării dnei. Boroiu Diana; 

 un post de Administrator Patrimoniu II S în Administrator Patrimoniu III S – Cămine, rămâne 

vacant. 

Art.9. Având în vedere că în semestrul II al anului universitar curent este  scos la concurs un post vacant 

de cercetător științific II, poziția 9 din Statul de funcții al CRC&D-AUTO, se aprobă ca demersurile 

pentru depunerea dosarului la CNATDCU pentru validare, după finalizarea concursului, să fie realizate 

de CRC&D-AUTO. 

Art.10. Se aprobă solicitarea către Direcția Economică de a face demersurile necesare obținerii de către 

Universitatea din Pitești a ”VAT Numbers”, necesar pentru acordarea certificării EUR-ACE de către 

ENAEE. 

Art.11. Se aprobă acordarea ajutorului de înmormântare conform Contractului Colectiv de Muncă dlui. 

Prof.univ.dr.ing. Viorel Nicolae. 

Art.12. Se aprobă deplasarea dnei. ș.l.dr.ing. Istrate Maria Mihaela/FMT la Brașov (Universitatea 

”Transilvania” din Brașov) în calitate de membru în comisia Concursului Național de Mecanică A. 

Ioachimescu. Cheltuielile cu deplasarea sunt de 1000 lei și se suportă din venituri proprii ale universității. 

Art.13. Se aprobă deplasarea dnei. ș.l.dr.ing. Bâldea Monica /FMT la Brașov (Universitatea 

”Transilvania” din Brașov) în calitate de membru în comisia Concursului Național de Mecanică A. 

Ioachimescu. Cheltuielile cu deplasarea sunt de 530 lei și se suportă din venituri proprii ale universității. 

Art.14. Se respinge solicitarea dnei. Popa Minodora Adela/FSED privind returnarea sumei de 1800 lei 

reprezentând taxa de studii master, anul 2021. 

Art.15. Se aprobă plata către ISU Vâlcea a sumei de 750 lei, reprezentând contravaloare amendă primită 

în 03.05.2023 la filiala Râmnicu Vâlcea. 

Art.16. Se aprobă solicitarea dlui Director General Administrativ privind restituirea sumei de 60 lei din 

casieria UPIT reprezentând taxe achitate la Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară. 

Art.17. Se aprobă punerea la dispoziția FSED a microbuzului în datele de 25, 27 și 28 mai, pentru 

organizarea unei excursii cu cadrele didactice participante la Conferința Internațională Istorie, Cultură, 

Cetățenie în Uniunea Europeană, In Memoriam Prof. Eugen Chelaru.  

Art.18. Se aprobă plata în avans a contravalorii transportului și cazării (800 lei) pentru 1 cadru didactic 

și 6 studenți ai FMT la Universitatea Politehnica Timișoara, participanți la etapa locală a concursului 

profesional de Rezistența Materialelor ”C. C. TEODORESCU”, 11-13 mai 2023. 

Art.19. Se alocă sala 3.40 din Corpul Central în data de 07.06.2023, începând cu ora 10.00, pentru 

desfășurarea cursului festiv de absolvire de la specializările ECTS și AA. 

Art.20. Se aprobă deplasarea la Nice/ Franța a dlui. prof.univ.dr. Cioabă Bogdan și șase studenți pentru 

participare la  Festivalul de Arte Sensibilis, 03-11.06.2023. Cheltuielile de cazare, transport,  diurnă sunt 

în cuantum de 23244 lei și se decontează din Proiectul FSS_21. 



Art.22. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 FSEFI – achiziție tonere, valoare= 450 lei 

 DPPD – achiziție roll-up + suport, valoare= 700 lei; 

 FSEFI, lect.dr.Drăghiceanu Oana –cheltuieli transport în activitate extracurriculară,  

valoare= 1400 lei 

 Biroul UPIT Media și Comunicare– materiale promoționale workshop, valoare= 10940 lei; 

 PNRR–achiziție sistem de achiziție date National Instruments, valoare= 49813,40 lei; 

 PNRR– sistem de mărci tensometrice: HBM, starter kit, kit avansat, mărci tensometrice, 

valoare= 79037,42 lei; 

 BUP – achiziție publicații specializări FTLIA, valoare= 1760 lei; 

 FSEFI –materiale și echipamente laborator (activitate extracurriculară Science Days),  

valoare= 6000 lei; 

 FSEFI –materiale laborator, tonere (activitatea extracurriculară Science Days), valoare=2500 lei 

 FSEFI –servicii printare, editare materiale publicitare (activitatea extracurriculară Science 

Days), valoare= 1000 lei; 

 FSEFI –servicii de masă și cazare (activitatea Science Days), valoare= 8000 lei; 

 BUP –taxă expediere colete schimb intern/extern, valoare= 510 lei; 

 DGA, Baza Sportivă– reparație mașină tăiat iarba, valoare= 370 lei; 

 Director DSG,  –avans deplasare întâlnire de lucru Universitatea ”Transilvania” din Brașov, 

valoare= 800 lei; 

 FSEFI, conf. Neblea Monica –servicii transport, servicii tipărire fotografii (activitate 

extracurriculară, valoare= 1130 lei; 

 FSEFI,conf. Mitu Liviu – achiziție balanță de precizie, valoare= 1717,95 lei; 

 DGA –perdele cu sisteme de aluminiu, draperie blackout, valoare= 8100 lei; 

 Prorector R.I.– taxă anuală asociația Danube Rector’s Conference 2023, valoare= 500 euro; 

 Drd. ing. Malea Claudiu-Ionuț– set plăcuțe din carbură pentru frezare, valoare= 2000 lei; 

 DGA –servii masă cantină, cazare cămine (workshop WCSS-YR), valoare= 1750 lei; 

 DGA –servii masă cantină, cazare cămine, cheltuieli organizare (workshop Discovery FECC – 

de la student la inginer), valoare= 2050 lei; 

 DGA –materiale și echipamente electrice pentru reparații Cantină, valoare= 2526,62 lei; 

 SIPP – referat de necesitate – echipamente de protecție și de lucru pentru personalul administrativ, 

valoare= 11522 lei; 

 FSEFI –servicii de masă (activitate extracurriculară Surse de energii regenerabile), valoare= 

1440 lei; 

 Prof. Diaconu Mihaela –laptop, licențe, multifuncțional, tonere, valoare= 12340 lei; 

 SPSU –fișă individuală de instructaj în domeniul situațiilor de urgență, transport curier, valoare= 

800 lei; 

 FSEFI, Vîjan Loredana –materiale și echipamente laborator, valoare= 1813,46 lei. 

Art.23. Se respinge achitarea sumelor pentru asigurare camion, ITP, asigurare Sandero, combustibil, 

acumulator 12V și se propune casarea autovehiculelor. 

Art.24. Se amână efectuarea de lucrări de reparații alei campus Gh. Doja în valoare de 118000 lei. 

Art.25. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 Servicii proiectare ISU – parcare acoperită, valoare= 50000 lei; 

 

 



 Extindere parcare pe locul caminului CNI, valoare= 512000 lei; 

 Pavaj pasarelă Academica – Corp I – Corp S, valoare= 49907 lei. 

Aceste referate și sumele aferente se vor transmite spre aprobare la Ministerul Educației pentru obținere 

finanțare suplimentară la rectificarea bugetară. 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN 


